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Anotace:

Tato práce se zabývá porovnáním dat získaných ze slunečního rádiového spektrografu RT5 v
Ondřejově a dat ze sondy SDO. V teoretické části práce je stručně popsána sluneční koróna
a současný stav jejího poznání. Praktická část se věnuje samotnému zpracování dat pomocí
vytvořených programů. Ze všech struktur nalezených ve spektrogramech byly vybrány
struktury typu zebra, které byly zkoumány podrobněji.

Annotation:

The thesis presents a comparison of data obtained from the solar radio spectrograph RT5 in
Ondřejov and data from the space probe SDO. In the theoretical part of the thesis the solar
corona and the current state of knowledge are briefly described. The practical part is devoted
to the processing of obtained data using developed programs. From all of structures found in
the spectrograms, zebra structures have been selected for more detailed study.
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1 Úvod

Slunce je naší nejbližší hvězdou, která darovala život celé naší planetě. Lidstvo se odjakživa

snaží pochopit celou podstatu Slunce, od jeho extrémně hustého a teplého jádra, přes vrstvu

v zářivé rovnováze, nedávno objevenou tachoklinu, proudy v konvektivní zóně, fotosféru

a její sluneční skvrny, chromosféru, přechodovou oblast, ve které dochází k obrovskému

nárůstu teploty, až po korónu, viditelnou např. při zatmění Slunce. Jeho pozorováním máme

možnost zkoumat fyzikální jevy, které by na Zemi nebylo možné experimentálně provést.

A přestože tato pozorování probíhají již odpradávna, stále je mnoho nezodpovězených

otázek, namátkou ohřev sluneční koróny.

Jednou z možností zkoumání sluneční koróny je její pozorování v dlouhých vlnových

délkách. Jejich výhodou je to, že velmi lehce a bez velkých ztrát procházejí zemskou

atmosférou a nabízí nám tak ,,otevřené okno do vesmíru“. První takováto pozorování byla

provedena víceméně náhodou vědcem českého původu Karlem Janskym (Aschwanden

2005). Po mnoha letech zdokonalování techniky můžeme dnes pozorovat i velmi jemné

struktury vznikající na Slunci.

Pozorování v dlouhých vlnových délkách má velkou nevýhodu v úhlovém rozlišení

(kvalitnější pozorování by měla být prováděna zařízením Atacama Large Milimeter Aray,

které je ve fázi testování), má však velmi rychlou kadenci snímků. Naproti tomu snímání

sluneční koróny v EUV (extrémně ultrafialové) oblasti spektra nám umožňuje pozorovat

Slunce s dosud nejlepším prostorovým rozlišením. Přístroje umožňující studium sluneční

koróny v krátkovlnném oboru musejí být umístěny nad zemskou atmosférou, protože záření

v EUV oblasti není atmosférou propouštěno. Výsledkem toho je ale bohužel menší časové

rozlišení takovýchto přístrojů (Aschwanden 2005). Proto by bylo vhodné nakombinovat

pozorování v rádiové a krátkovlnné oblasti spektra, a tak alespoň částečně omezit jednotlivé

nevýhody těchto dvou možností snímání sluneční koróny.

Cílem této práce je provést statistické vyhodnocení dat ze slunečního rádiového

spektrografu RT5 na Astronomickém ústavu AV ČR v Ondřejově a najít pro struktury typu

zebra, vyskytující se na jeho spektrogramech, odpovídající fyzikální jevy i v jiných vlnových

délkách pomocí dat z přístroje Atmospheric Imaging Assembly na palubě sondy Solar

Dynamics Observatory. Pokud budou na snímcích v EUV oblasti nalezeny jevy, které budou

časově odpovídat strukturám typu zebra, pak budou měřeny jejich další vlastnosti,

např. rychlost šíření, perioda nebo poloha na slunečním disku. Bude-li se jednat o erupci,
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bude zjištěna její třída a dále bude určeno, v jaké fázi erupce se na rádiovém spektru

struktura typu zebra objevila. Pomocí těchto údajů bude poté možné lépe interpretovat tyto

struktury a dospět k závěru, zda můžeme přiřadit napozorované jevy k modelům, které byly

vytvořeny.

2 Literární přehled

2.1 Sluneční koróna

Sluneční koróna je nejvyšší vrstvou slune

2,5 Mm nad viditelným

k meziplanetárnímu prostoru bez p

na Slunce ve viditelné č

rozptylované ve sluneční atmosfé

et al. 2003). Proto úplně první pozorování koróny prob

kotouč překrýval fotosféru. Historie pozorování slune

byla Indy, Babyloňany a

slunečních zatmění se datuje od roku 1842.

nový prvek, nazvaný objevitelem Julesem Jensenem heli

milníkem ve studiu koróny je r

Midi (Francie) první koronograf. Jedná se

fotosféru (Antia et al. 2003

pozorovat i mimo zatmění Slun

tzv. zakázané čáry vysoce ionizovaných atom

koróna má teplotu několik milion

nastal s kosmickým věkem, kdy bylo vysláno mnoho sond na zkoumání Slunce

SoHO, Hinode, atd. Ty umožnily pozorovat Slunce i ve vlnových délkách, které

neprocházejí zemskou atmosférou

Obr. 1: Propustnost zemské
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ní koróna je nejvyšší vrstvou sluneční atmosféry. Její nejnižší vrstva za

nad viditelným povrchem Slunce (fotosférou) a horní

meziplanetárnímu prostoru bez přesného ohraničení. Za normálních podmínek p

na Slunce ve viditelné části spektra je možné vidět pouze fotosféru, nebo

ční atmosféře je o několik řádů magnitudy méně

ě první pozorování koróny proběhlo při zatmění Slu

fotosféru. Historie pozorování sluneční koróny sahá až do starov

ňany a Číňany tato zatmění zaznamenána. Pravidelné pozorování

ní se datuje od roku 1842. Už v roce 1868 byl ve sluneč

nový prvek, nazvaný objevitelem Julesem Jensenem helium (Aschwanden

koróny je rok 1930, kdy Bernard Lyot instaloval na observato

první koronograf. Jedná se o teleskop s clonkou, která zakrývá slune

Antia et al. 2003). Od tohoto momentu bylo tedy možné slune

ění Slunce. O dvanáct let později Edlén v koronálním spektru objevil

áry vysoce ionizovaných atomů železa a vápníku. To znamenalo, že slune

ěkolik milionů Kelvinů (Golub & Pasachoff 2010). Další rozvoj poznání

ěkem, kdy bylo vysláno mnoho sond na zkoumání Slunce

Ty umožnily pozorovat Slunce i ve vlnových délkách, které

neprocházejí zemskou atmosférou (Obr. 1) (Aschwanden 2005).

Propustnost zemské atmosféry v závislosti na vlnové délce (Wikipedia 2015).

ejí nejnižší vrstva začíná přibližně

a horní část sahá až

Za normálních podmínek při pohledu

t pouze fotosféru, neboť světlo

magnitudy méně intenzivní (Antia

ř ění Slunce, kdy měsíční

ní koróny sahá až do starověku, kdy

zaznamenána. Pravidelné pozorování

roce 1868 byl ve sluneční koróně objeven

(Aschwanden 2005). Dalším

ok 1930, kdy Bernard Lyot instaloval na observatoři Pic-du-

clonkou, která zakrývá sluneční

bylo tedy možné sluneční korónu

koronálním spektru objevil

To znamenalo, že sluneční

. Další rozvoj poznání

kem, kdy bylo vysláno mnoho sond na zkoumání Slunce, např. SDO,

Ty umožnily pozorovat Slunce i ve vlnových délkách, které

závislosti na vlnové délce (Wikipedia 2015).
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Pozorování sluneční koróny je možné několika způsoby. Prvními dvěma z nich je již

zmiňované pozorování při slunečním zatmění a pomocí koronografu. Dalšími možnostmi

jsou pozorování v tvrdém (λ ≈ 0,1 – 1 Å) a měkkém rentgenovém záření (λ ≈ 1 – 100 Å),

v EUV (extrémně ultrafialové) oblasti spektra (λ ≈ 100 – 1000 Å) a rádiových vlnách

(λ ≈ 1 mm – 10 m) (Aschwanden 2005). Ve své práci se zabývám především pozorováním

v rádiové a EUV oblasti spektra.

Výhodou pozorování v rádiové oblasti spektra je to, že rádiové vlny pronikají

zemskou atmosférou, a tudíž detektory mohou být umístěny na Zemi (Burke & Graham-

Smith 2010). To umožňuje i vyšší kadenci sběru dat. U rádiových měření se často neudává

vlnová délka, která se měří, ale její frekvence, a to pomocí jednoduchého vztahu

� = �� , (2.1)

kde c je rychlost světla v m·s-1 a λ je příslušná vlnová délka v m. Frekvence rádiových


[…]


délce 171 Å nebyla k jedné struktuře typu zebra (ze dne 24. září 2011) pozorována žádná

změna na snímcích z AIA/SDO. To může být dáno tím, že některé struktury jsou velmi

jemně teplotně závislé (Liu et al. 2011), a proto by pravděpodobně bylo možné je pozorovat

v jiných vlnových délkách. Stahování dat ve všech vlnových délkách, které AIA/SDO

poskytuje, by bylo ale velmi náročné a bylo by potřeba mít k dispozici placený software.

Ke struktuře typu zebra z 1. srpna 2010 je možné v EUV oblasti časově přiřadit

koronální vlnu (Liu et al. 2011). To je velmi důležité k porovnávání slunečních dat

s vytvářenými modely (např. k modelu od Karlického 2013). Tato vlna byla zpracována

v článku od Liu et al. (2011), ale nebyla dána do souvislosti s tvorbou zebry. Rychlost

koronální vlny změřená v tomto článku byla určena přibližně na 2200 km·s-1 (v názvu článku
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zaokrouhlená na 2000 km·s-1), přičemž v této práci byla změřená rychlost 2000 km·s-1. To

ukazuje na velmi pěknou přesnost programů vytvořených pro tuto práci. Odchylka těchto

dvou rychlostí může být dána měřením v různých fázích šíření vlny. Tato vlna měla periodu

přibližně 180 vteřin, což odpovídá i periodě zebry a dává tyto dvě události do ještě užších

souvislostí.

U zebry ze dne 13. června 2012 byl na snímcích s přístroje AIA/SDO ve vlnové délce

171 Å zaznamenán pouze pohyb poerupční smyčky. Poměrně velký frekvenční drift

jednotlivých čar zebry jak v kladném, tak i v záporném směru, může být důsledkem

časových změn ve vlastnostech elektronů, které byly vstřikované do poerupční smyčky, jak

navrhují Chen et al. (2011). V tomto článku byla změřena přesná pozice vzniku zebry, a to

právě v místě poerupční smyčky. Na rozdíl od zebry studované v článku od Chen et al.

(2011) měla ale zebra ze 13. června 2012 mnohem delší dobu trvání a mnohem větší

průměrnou frekvenční vzdálenost. Proto by se podle členění v článku od Tan et al. (2013)

obě zebry výše zmíněné v tomto odstavci řadily do jiných skupin. Není tedy jisté, zda by

bylo správné označit u obou za spouštěč stejný mechanismus.

U ostatních zeber popsaných v této práci (zebry z 15. února 2011, 24. února 2011,

9. srpna 2011 a 11. dubna 2013) byly ve vlnové délce 171 Å pozorovány struktury, které lze

časově přiřadit k pozorovaným zebrám. Vzhledem k jejich pozorovaným vlastnostem (krátká

doba pozorování, nemožnost zjistit jejich 3D vzhled, …) nelze ale o těchto strukturách

s jistotou prohlásit, že se jedná o koronální vlny. Tento nedostatek tedy znovu umožňuje

vysvětlit původ struktur typu zebra i jinými spouštěči, než jsou výše zmiňované koronální

vlny (model od Karlického 2013) nebo poerupční smyčky (Chen et al. 2011).
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6 Závěr

Cílem této práce bylo převést data ze slunečního rádiového spektrografu RT5 do souborů

.fits a vytvořit program na jejich zpracování, který by data nejen zobrazoval, ale zároveň

by nabízel rozšířené možnosti, jako např. měření doby trvání událostí, měření frekvenčního

posunu, zobrazování časových a frekvenčních profilů atd. a zároveň by tento program

umožňoval ukládat takto vytvořená data do různých formátů (.ps, .fit, ...). Dále bylo

cílem pomocí tohoto programu zpracovat data podle výskytu různých typů struktur.

Po zpracování měl být vybrán jeden typ struktury, který by byl studován podrobněji a který

by měl být porovnán se snímky z přístroje AIA/SDO.

Pro účely této diplomové práce byl v prostředí IDL vytvořen program

rt5_to_fits.pro, který je schopen převádět data ze slunečního rádiového spektrografu

RT5 z původního formátu .rt5 do formátu .fits. Pro zpracování těchto dat byl napsán

program RT5_setup.pro, který splňuje všechny nároky z předchozího odstavce a je

popsán v kapitole 3.1.

Data zpracovaná pomocí programu RT5_setup.pro byla rozdělena podle struktur,

které se v nich nacházely a dále z těchto struktur byly pro podrobnější analýzu vybrány

struktury typu zebra. U těch byly zkoumány doby jejich trvání, průměrné frekvence

jednotlivých čar a průměrné frekvenční vzdálenosti.

Ke každé struktuře typu zebra zkoumané v této práci byla stažena data pořízená

přístrojem AIA/SDO, která byla upravena, aby na nich mohly být lépe rozpoznány

pohybující se struktury.

Bohužel nebyl nalezen přímý důkaz toho, že by strukturám typu zebra odpovídal

jeden typ struktur pozorovaných přístrojem AIA/SDO. To naznačuje, že pro zebry, které

mají různé parametry, existují různé spouštěče. Proto je nutné věnovat této problematice

další pozornost.
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Příloha 1

Obr. 37: Schematické zobrazení poloh slunečních erupcí vztahujících se ke studovaným zebrám.
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Příloha 2

Obr. 38: Úvodní panel programu RT5_setup.pro s načtenými daty.

Obr. 39: Zobrazení zmenšeného spektrogramu s možností výběru určité oblasti pomocí kurzoru, nebo zadáním

krajních časů a frekvencí a s možností zvýšení kontrastu snímku.
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Obr. 40: Výběr dané oblasti ze spektrogramu.

Obr. 41: Zvětšení dané oblasti spektrogramu s různými možnostmi dalšího zpracování.
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Obr. 42: Zobrazení frekvenčního profilu s možností uložení dat.