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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Diplomová práce se zabývá analýzou simultánních pozorování vlnových struktur ve sluneční koróně
pomocí přístroje A/A na palubě Solar Dynamics Observatory (SDO) v oboru extrémně ultrafialového záření
(EUV) a tzv. zebra struktur ve spektrech radiového záření v oblasti decimetrových vln, jak byly
pozorovány radiovými spektrografem RT5 na observatoři AsÚ AVČR v Ondřejově a podobným přístrojem
na ústavu NAOC Čínské akademie věd v Huairou. V pozadí práce je idea observačního
potvrzení/vyvrácení modelu zebra struktur od Karlického (2013), který jejich vznik dává do souvislosti s
hustotními perturbacemi ve sluneční koróně v důsledku šíření koronálních vln.

Pro zvládnutí tohoto úkolu si kandidát musel osvojit nejen patřičné teoretické znalosti z problematiky
sluneční koróny, erupcí, CME a koronálních vln, ale získal i cenné praktické zkušenosti se zpracováním dat
z klíčového přístroje současnosti pro pozorování Slunce z kosmu - AIA na palubě SDO, i s kalibrací a
zpracováním radiových dat ze spektrografu RT5.

Pro kalibraci a analýzu ondřejovských radiových spekter vyvinul vlastní software v jazyce lDL. Přestože je
jeho popisu v DP věnovaná jen krátký oddíl a jedná se spíše o vývojový než výzkumný výsledek, považuji
ho za jeden z nejdůležitějších produktů diplomové práce. Jde o velmi profesionální SW s mnoha funkcemi
a přitom jednoduchým a intuitivním ovládáním pomocí GUIIWidgets. Kandidát ho sice vytvořil pro
potřeby analýzy radiových dat uplatněné ve výzkumné části svojí DP, ale tento SW bude nyní rutinně
používán pro zpracování všech radiových dat a nahradí v současnosti používaný SW psaný ve Visual
Basicu pod operačním systémem MS DOS, který už nejnovější verze MS Windows jako režim zpětné
kompatibility nepodporují. Uvažujeme i o zařazení SW do mezinárodně vyvíjeného balíku SolarSojt (SSW)
pro zpracování slunečních dat z mnoha pozemních i kosmických přístrojů. To by ondřejovská radiová data
lépe zpřístupnilo široké mezinárodní komunitě a zvýšilo jejich vědecké využití.

V práci se vyskytuje minimum věcných chyb, které jsou i tak spíše formálního rázu. Patrně vzhledem k
tomu, že kandidát čerpal z anglickojazyčné literatury, některé české ekvivalenty anglických pojmů použité
v práci nejsou přesné nebo v souladu s ustálenou českou terminologií: např. anglickému pojmu active
region odpovídá český pojem aktivní oblast (nikoli aktivní region, jak je uvedeno v práci), podobně
anglickému soft X-rays odpovídá v češtině ustálené spojení měkké rentgenové záření (nikoli jemné). Pojem
frekvenčního driftu na str. 9 by měl být pro pohodlí čtenáře asi dříve vysvětlen, ekvivalentně s ním je v
práci také používán pojem frekvenční posun - jde o stejnou veličinu, čtenáře by to mohlo zmást. Na str. 14:
lépe by bývalo bylo napsat, že plazma vyplňuje magnetické silotrubice, než siločáry, i když zamýšlený
význam je zřejmý. Z tiskových chyb je závažnější pouze ta na str. 18, udávající časové rozlišení radiového
spektrografu v Huairou na 8s (správně má být 8ms).

Nicméně tyto drobné nedostatky nesnižují celkovou hodnotu práce. Ve výzkumné části kandidát jasně
formuloval problém Ue nebo není vznik zebra struktur spojený s přítomností vlnových struktur v koróně?),
použil přiměřenou metodiku a došel k (byť nejednoznačnému) závěru. Prokázal tak, že si osvojil metodiku
vědecké práce. Snad ještě cennější je vývojová část DP, v jejímž rámci byl uchazečem vyvinut SW, jehož
využití dalece překračuje rámec DP. Práci proto hodnotím velmi kladně a doporučuji, aby byla uznána jako
diplomová práce s hodnocením výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Karlický (2013) dává vznik zebra struktur do souvislosti s existencí vlnových struktur v koróně. Z jeho
modelu lze na základě frekvenční separace mezi jednotlivými emisními proužky v zebra struktuře
odhadnout vlnovou délku koronálních vln potřebnou pro vznik dané zebra struktury. Je tato vlnová délka
porovnatelná s vlnovou délkou struktur pozorovaných v EUV přístrojem AIA@SDO?

Práci
o doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako diplomovou.
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Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: V Ondřejově, 14.05.2015

!~.~

Miroslav Bárta

Posudek práce
předložené na Přírodovědecké fakultě JU

o posudek vedoucího
O bakalářské práce

o posudek oponenta
o diplomové práce

Autor/ka: Václav Šebelík
Název práce: Studium magnetických struktur ve slunoční koroně
Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika
Rok odevzdání: 2015

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Mgr. Marcel Fuciman, Ph.D.
Pracoviště: Ústav fyziky a biofyziky, PřF JU
Kontaktní e-mail: mfuciman@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:
o vynikající O velmi dobrá O průměrná O podprůměrná O nevyhovující

Věcné chyby:
o téměř žádné O vzhledem k rozsahu přiměřený počet O méně podstatné četné O závažné

Výsledky:
O originální 0 původní i převzaté O netriviální kompilace O citované z literatury O opsané

Rozsah práce:
O veliký 0 standardní O dostatečný O nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:
O vynikající 0 velmi dobrá O průměrná O podprůměrná O nevyhovující

Tiskové chyby:
o téměř žádné O vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet O četné

Celková úroveň práce:
o vynikající O velmi dobrá O průměrná O podprůměrná O nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/eponenta:
Cílem práce byla analýza dat ze slunečního rádiového spektrografu RT5 v Ondřejově a
radioteleskopu SBRS/Huairou a jejich následné porovnání s daty z přístroje AIA sondy SDO. Za
tímto účelem student vytvořil v prostředí IDL několik programů, které umožňují převod a
prohlížení dat ze spektrografu RT5 a třídí struktury podle předem zadaných kriterií. Z těchto
struktur byly k dalšímu zkoumání vybrány 4 vzplanutí typu zebra. K těmto byly ke zkoumání
přidány další 3 struktury typu zebra z čínského SBRlHuairou, které byly publikovány již dříve.
Student analyzoval těchto sedm "zeber", zjišťoval dobu trvání, průměrné frekvence čar a
frekvenční vzdálenosti čar. Výsledky každé zebry jsou prezentovány jako soustava dvou grafů, tří
snímků, space-time diagramu, tabulky frekvencí čar a určením v jaké fázi odpovídající erupce
dokumentované přístrojem AIA byla struktura pozorována. Na závěr jsou diskutována rozdělení
struktur typu zebra podle různých kriterií a jejich možný vztah k nim příslušejícím erupcím.
Vzhledem k malé velikosti statistického souboru považuji jakékoli závěry v diskuzi za čistě
akademické. Hlavním přínosem této práce bylo vytvoření programů ke zpracování dat a postupů
k identifikaci těchto vzácných jevů, což student náležitě demonstroval, proto doporučuji práci
k obhajobě a navrhuji známku "výborně".

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Obrázek č. 3 (str. 6) zobrazuje graf průběhu teploty a hustoty sluneční atmosféry
v závislosti na výšce nad fotosférou. V textu se hovoří o objemové hustotě částic, ale
v grafu mají hustota i teplota index e. O teplotu a hustotu kterých částic se jedná?
Součástí jaké instituce byl AsÚ v Ondřejově v roce 1992?
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